

لیکونکی: م. ک. بهادرا کمار (M.K.Bhadrakumar)
منبع او دخپریدو نیټه: نیوزکلیک «2022-07-06»
ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

دارو پایی اتحادی اقتصاد په گوندو دی

EU Economies Are Down on Their Knees

دارو پایی اتحاد دی «دوزخی بند یزونو» ته ښه راغلاست ، آیا
اروپایانو گډ هونبیار تیا سره نه لرل چې پوه شوي وایی چې دوی
همداسی دي

**Welcome to the European Union's "sanctions from hell." Won't
Europeans have the common intelligence to realise they have been
had?**



روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین (L) ، د دفاع وزیر سرگی شوینگو سره په لیدنه کې ، په
اوکراین کې د پوځي قوماندانانو وړاندیزونه په ډاگه کړل چې "د یرغلیزو عملیاتو د
پراختیا لپاره" ، مسکو ، د جولای 4 ، 2022

په سپینه ما نی کی «**جوبا یډن**» د امریکې دمتحده ایالاتو جمهورریس دجولای دمیاشتی په لمړي ورځ کې یوډول حیرانونکی څرگندونه (افشا گري) وکړ او هغه داچې : «مونږ کولای شوچې د یو سویچ په کیکارلو یا فشار ورکولو سره د بنزین بیعه یا قیمت را ټنګه کړو اما دا غوښتنه په لنډ مهاله یا نژدی وخت کې امکان نه لري .

د امریکا د گازو صا درونکو د تشي (خالیگاه) د ډکولو لپاره ځا نونه داسې ځای په ځای کړي دي چې اروپا د **روسیې** له وارداتوڅخه مخ اروي **فایننشل تایمز** په دې وروستیو کې راپور ورکړ چې "د متحده ایالاتو د طبیعي مایع گاز تولید کونکو صادراتو ته د وده ورکولو لپاره یو لړ معاملي اعلان کړي ځکه چې صنعت د کمبود لپاره پانگونه کوي چې اروپا یې د انرژي بحران سره مخ کړي ده "معاملې دومره گټورې دي چې **چینیر**، د امریکا د گازو مخکښ صادرونکي، د پانګې اچونې پریکړه کړې ترڅو د یوې پروژې سره مخ شي چې د (2025) په پای کې به د (20) سلنې څخه زیات ظرفیت ته وده ورکړي، د اوږدمهاله اکمالاتو معاملي اټکل کوي او د متحده ایالاتو پیرود بندوي . په راتلونکو لسيزو کې گاز د راپورونو له مخې د متحده ایالاتو د گاز تولید کونکي اروپایي اتحاد یې ته د اکمالاتو ډیرولو لپاره فابریکې پرمخ وړي.

امریکا د لومړي ځل لپاره د اروپا د گازو د ستر عرضه کونکي په توګه روسیه ماته کړه. که څه هم د متحده ایالاتوڅخه [LNG = Liquefied Natural Gas] اروپا ته د روسیې څخه د پایپ لاین گاز په پرتله خورا لوړ لګښت پورل کیږي ، اما له بده مرغه چې د اروپایي اتحادیې هیوادونه بل هیڅ کوم انتخاب نلري .

د نورډ سټریم له لارې(دشمال دغزول شوی پایپ لین له لارې) د روسیې اکمالاتو سره اروپا یوازې خپل «40٪» ظرفیت تر لاسه کوي ، اود ویلو دي چې دغه تحویلي به د جولای له «11-21» کې په بشپړ ډول به ودرول شي ، اروپا ته د نږدې مودې روسی گاز رسولو لید تیاره ښکاري . آلمان دخطر د راپیښید و په اړه خبرداری ورکړی چې د نورډ سټریم گاز (Maintenance) یا د ساتنې موضوع وروسته ممکن بیرته راستون نشي. په هرصورت ، اروپا ته د روسیې اکمالات په تیټ ریکارډ یا ثبت کې دي او د (S&P = Standard and Poor's = د امریکې دا اعتبار ورکولو درجه بندی یو نهاد همدغه گلوبال پوری تړلي دي ... تفصیل ددې قلم پواسط] گلوبل په وینا "د دریمې ربع پورې محدود پاتې کیدو لپاره ټاکل شوي

"آلمان د ستر اقتصادي بحران په لور روان دی. د آلمان د سوداګریزو اتحادیو د فدراسیون مشر د اونۍ په پای کې وویل: "تول صنعتونه د گاز د خنډونو له امله د تل لپاره د سقوط له خطر سره مخ دي - په ځانګړې توګه د کیمیاوي موادو، شیشې جوړولو، او المونیم صنعتونه چې د گازو لوی عرضه کونکي دي. د موټرو کلیدي سکتور. د لوی بیکاری احتمال شتون لري. کله چې آلمان پرنجی کوي، البته، د اروپا ساره کیږي - نه یوازې **یوروزون** بلکې حتی د **بریکسټ** وروسته بریتانیا.

اروپایي اتحادیې " **دوڅي بند یزونو**" ته ښه راغلاست. امریکا په حقیقت کې **اروپایان** د **اوکراین** په کرکیچ کې رابنګیل کړل. د امریکا د بهرنیو چارو وزیر **انتوني بلینکن** څو ځله اروپا ته سفر کړی چې په دې حساسو میا شتو کې پر **اوکراین** د **روسیې** له یرغل وروسته ډاډ ترلاسه کړي چې له **کرملین** سره د هر ډول بامعنی خبرو دروازي تړلي پاتې دي ! او د امریکا د انرژي شرکتونه نن ورځ په اروپایانو باندې د گازو په پلورلو سره ډیرې ګټې ترلاسه کوي. ایا اروپایان د دې لپاره کوم ګډ هوښیارتیا نه لري چې یوه شي چې دوی همداسی دی ؟

اوس ، **بایدن** خپل لاسونه د گاز له بحران څخه پاک کړي دي. هغه د جون په ۳۰ مه په **مادرید** کې په یوه خبري کنفرانس کې وویل چې د تیلو د بیو دا ډول پریمیم به " تر هغه وخته پورې دوام وکړي چې دا وخت نیسي، نو روسیه نشي کولی په حقیقت کې **اوکراین** ته ماتې ورکړي او له **اوکراین** څخه هاخوا حرکت وکړي. دا د نړۍ لپاره یو مهم، مهم دریځ دی. دلته مورن یو. مورن ولی ناتو لرو؟ "

د **بایډن** متضاد داستان دا دی چې د روسیې په وړاندې بندیزونه په پای کې کار کوي او په **اوکراین** کې اوږده جگړه به د روسیې له مینځه وړل وي. د متحده ایالاتو کیسه دا ده چې که تا سو د روسیې اقتصاد تر پوښښ لاندې وگورئ، نو دا ممکن دومره دانعطاف وړ او منابع نه وي چې د سوداګرۍ بونکر روحیه رامینځته کړي او د بندیزونو د بې پرې کولو لپاره نوي سوداګریز ماډلونه غوره کړي. **بایډن** په دې باور دی چې د روسیې اقتصاد د صنعتي مافیا په لاس کې دی چې خورا نوښت نلري او له همدې امله د لویدیځ بند یزونو لاندې د روسیې لپاره ډیری اختیارونه شتون نلري.

بایډن په **مادریډ** کې وویل: "وگورئ چې د **اوکراین** جګړې په روسیه څه اغیزه کړي دوی (روسانو) د خپل اقتصاد په شرایطو کې د (15) کلونو لاسته راوړنې له لاسه ورکړي ... دوی حتی نشي کولی - تاسو پوهیږئ، یا وبه گوري چې - دوی به د تیلود تولید سا تلو کې ستونزه ولري ځکه چې دوی د تولید دمخکې وړلو لپاره ټیکنالوژي نلري. دوی امریکایي ټیکنالوژي ته اړتیا لري. او دوی د دوی د وسلو سیستمونو او د دوی ځینې نظامي سیستمونو کې هم ورته حالت کې دي. نو دوی د دې لپاره خورا خورا دروند قیمت تادیه کوي.

مګر حتی که دا قضیه وي، دا ټول څنگه د اروپایانو سره مرسته کوي؟ له بلې خوا، د جګړې په اړه د **ولسمشر پوتین** ستراتیژیک حسابونه خورا په لاره کې پاتې دي. روسي ځواکونو په **لوهانسک** کې د بشپړ کنټرول په جوړولو کې بې له شکه پرمختګ وکړ. د دوشنبې په ورځ، **پوتین** د اردو د قوماندانانو وړاند یز ته شنه سیګنال ورکړ چې د "توغند یو عملیاتو" پیل کړي. پنځه میاشتې په جګړه کې، **اوکراینیان** د ماتې په لټه کې دي او د روسیې د اردو جنرالان په دې پوهیږي.

روسیه هم پرته له چمتووالي **اوکراین** ته نه وه تللي. په ښکاره ډول، دې د خپل اقتصاد د ساتنې لپاره د جګړې څخه مخکې او وروسته دواړه احتیاطي ګامونه پورته کړل. اودا د روسیې اقتصاد ته ورتیا ورکوي چې یو "نوي نورمال" حالت ته بیر ته راشي. حال داچې د شرایطو په نظر کې نیولو سره د واښنگټن اختیارات خورا محدود دي. په بنسټیز ډول، د لوید یځ بند یزونه د روسیې د چلند لاملونه په نښه نه کوي، او له همدې امله، دوی د ستونزې په حل کې پاتې راغلي دي.

د یاد تر لاسه کولو لپاره، **پوتین** د نومبر د مینځنۍ مودې ټاکنو ته نږدې د **بایډن** لپاره ځینې ناوړه حیرانتیاوې لري. **بایډن** په کلکه ګومان کوي چې هغه په وضعیت کې ټول متغیرات کنټرولوي. Schadenfreude هیڅکله د دولت جوړونې لپاره منطقي اساس نه دی. د دوشنبې په ورځ، د **کریمیا** سره په پوله کې د ستراتیژیک له پلوه مهم **خرسون** سیمه د روسیې د کالینینګراد سیمې د لومړي مرستیال لومړي وزیر سره د هغه د مرستیالانو په منځ کې د کالینین او روسي اتباعو په مشرۍ یو نوی حکومت جوړ کړ. اوس چې د HIMARS څو لانچ راکټ سیستم، د **بایډن** د ژمنې برخلاف، د **روسیې** ښارونه بمباروي، د ځینې لوی روسی غچ اخیستنې تمه لري.

. د روسیې د یرغلیزو عملیاتو لاره د **ډونبا س** سر بیره **خارکوف** او **اوډیسا** هم پکې شامله ده. د **کرملین** نفوذ لرونکی سیاستوال او د **دوما** (د نمایندگان یا دوکیانو مجلس) مشر **ویاچسلاو ولډین** د سه شنبې په ورځ وویل: "ځینې خلک پوښتنه کوي چې زموږ هدف څه دی او دا ټول به کله پای ته ورسیري. دا به هغه وخت پای ته ورسیري چې زموږ امن ښارونه او دگنۍ ګوني ځایونه نور د ګوليو بریدونو لاندې نه راځي. هغه څه چې دوی کوي زموږ سرتیري دي ته اړباسي چې د **لوهانسک** او **ډونیتسک** جمهوریتونو (**ډونبا س**) په پولو کې ودریري ځکه چې بریدونه (د روسیې پر سیمو) د **خارکوف** له سیمو او د **اوکراین** له نورو سیمو څخه راځي.

بایډن څومره وخت فکر کوي چې **اروپایان** به غواړي له روسیې سره په اوږدمهاله پراکسي جګړه کې راښکېل شي؟ Bild (الماني ورځپاڼې) د یکشنبې په ورځ راپور ورکړ چې 75٪ آلماني ځواب ورکوونکي د نرخونو وروستي زیاتوالی د دروند بار په توګه ګوري، پداسې حال کې چې 50٪ ویلي

چې دوی فکر کوي د دوی اقتصادي وضعیت مخ په خرابیدو دی. په هر ټاکنه کې آلمان ویره لري چې پدې راتلونکي ژمي کې د تودوخې نشتوالی د روسیې د گازو رسولو کمښت او په اروپایي اتحادیه کې د انفلاسیون پیریدو له امله . به دڅه خطراتو سره به مخه شي .

بیا هم ، **بایډن** وویل چې جگړه به "تر هغه وخته پورې دوام وکړي" او د تیلو کمښت به "خومره چې وخت نیسي." تمه کيږي چې د اروپا اقتصاد به د 2022 په دویمه نیمايي کې تړون پیل کړي او بحران ممکن د 2023 تر دویمې پورې دوام وکړي

د متحده ایالاتو د پانګې اچونې بانک **JP مورګان ، چیس** کې شنونکو تیره اونۍ وویل چې روسیه ممکن د "ستراتوسفیر" د تیلو د بیو د لوړیدو لامل هم شي که چیرې دا د غچ اخیستنې لپاره د تولید کمولو څخه کار واخلي. دې وویل، "د تیلو د نړیوال بازار سختوالی د **روسیې** په لوري دی." شنونکي لیکلي چې که **روسیه** په ورځ کې د **5 ملیون** بیرو تولید کم کړي نو نرخونه به د یو بیرو څخه درې چنده (380) ډالرو ته لوړ شي .

تیره اونۍ د **پوتین** فرمان بدمرغه دی - **کرملین** د **روسیې** په ختیځ کې د **سخالین** - 2 تیلو او گازو پروژې بشپړ کنټرول په غاړه اخلي. دولتي ملکیت **Gazprom** په پروژو کې 50٪ او یو ونډې ونډه لري او د هغې بهرنی شریکان د شیل (27.5٪)، میتسوی (12.5٪)، او میتسوبیشي (10٪) شامل دي. په فرمان کې ویل شوي چې **ګزپروم** به خپله اکثریت ونډې وساتي، خو بهرنی پانګوال باید د **روسیې** له حکومت څخه د یوې میاشتې په د ننه کې د نوي جوړ شوي شرکت د ونډې غوښتنه وکړي او یا به یې له مینځه یوسي. حکومت به پریکړه وکړي چې ایا کومه غوښتنه تصویب کړي.

-----**په درناوي (08-07-2022)**